
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 1 di 10

COPIA

CITTÀ DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 4 - Lavori Pubblici – Manutenzioni – Patrimonio -

DETERMINAZIONE

Impegno (183, 1° comma, d. lgs. 267/2000)

N. 382

DEL 16/12/2022

REG. GEN. N. 1923 del 28/12/2022

Pubblicata al n° 2818
all'Albo Pretorio per giorni
15 consecutivi, a partire dal
29/12/2022

L’incaricato all’Albo
Pretorio

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - LAVORI DI “MANUTENZIONE DEGLI
ALVEI DI SANTA MARIA DEL POZZO, FOSSA DEI LEONI E MACEDONIA-
COSTANTINOPOLI” - FONDI POR-FESR CAMPANIA 2014/20 OBIETTIVO
SPECIFICO 5.1 - CUP D92D2000000006 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
AGGIORNATO ED AFFIDAMENTO SELEZIONE DEL CONTRAENTE ALLA
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA “AGENZIA DI SVILUPPO AREA NOLANA”



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 2 di 10

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IN ATTUAZIONE:
- del decreto del Sindaco n. 5 del 17/02/2021 di nomina del sottoscritto arch. Giuseppe Rossi

quale Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento “Manutenzione degli alvei di Santa
Maria del Pozzo, Fossa dei Leoni e Macedonia-Costantinopoli”;

RITENUTO:
- di essere legittimato a predisporre l’atto, nella piena coscienza e nel rispetto della vigente

normativa di settore, nonché delle norme regolamentari;
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario

dell’atto e di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere
interferito con la decisione oggetto dell’atto;

RELAZIONA QUANTO SEGUE
PREMESSO CHE:
- nell’anno 2013 il Responsabile pro-tempore della PO.3 ha provveduto ad incaricare la soc.

Servizios dell’ing. Mario Tomasone per la redazione del progetto definitivo per i lavori di
manutenzione degli Alvei S. Maria del Pozzo, Fossa dei Leoni e Macedonia- Costantinopoli nei
tratti a maggiore rischio in relazione al tessuto antropizzato ed alla viabilità strategica
individuata nel PEC (Piano Emergenza Comunale);

- con deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 10/01/2014 è stato approvato il progetto
dell’intervento validato in pari data;

- la Commissione europea, con Decisione n. C(2015)8578 del 1 dicembre 2015, ha approvato il
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020 (POR FESR 2014/2020), il cui
Piano finanziario complessivo è pari ad € 4.113.545.843,00 di cui il 75% in quota Stato ed il
7,5% in quota Regione;

- la Giunta Regionale, con Deliberazione del 16 dicembre 2015, n. 720, ha preso atto della su
indicata Decisione della Commissione Europea;

- con Deliberazione di Giunta regionale n. 500 del 22 settembre 2016 è stato disposto di
programmare gli interventi di contrasto al rischio idrogeologico sul territorio regionale a valere
sulle risorse già disponibili del POR FESR 2014/2020 per un importo pari a € 41.338.237,20;

- con la medesima deliberazione, inoltre, è stato disposto di attribuire le suddette risorse già
disponibili del POR FESR 2014/2020 e del POC 2014/2020, agli interventi validati nell’elenco
ReNDiS, al fine di rendere efficiente ed efficace l’azione di contrasto al dissesto idrogeologico
sul territorio regionale, nonché di assicurare un tempestivo impatto finanziario delle relative
opere;

- l’Amministrazione comunale ha candidato il progetto dei lavori di manutenzione degli Alvei sui
fondi POR FESR Campania;

- la Giunta regionale con Deliberazione n. 653 del 17 dicembre 2019, ha provveduto a
programmare sull’Asse 5, a valere sull’Obiettivo Specifico 5.1 del POR FESR Campania
2014/2020 un importo complessivo di € 45.000.000,00 per la realizzazione degli interventi
ritenuti coerenti con i criteri di selezione del Programma, tra cui l’intervento “Manutenzione degli
alvei di Santa Maria del Pozzo, Fossa dei Leoni e Macedonia-Costantinopoli”, per un valore di €
1.177.787,06 - CUP D92D20000000006 - codice ReNDiS 15IRB51/G1;

CONSIDERATO CHE:
- in data 27/03/2020 è stato trasmesso a mezzo pec il quadro economico dell’intervento alla

Regione Campania;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 3 di 10

- la DG 50.03.00 con decreto dirigenziale n. 249 del 26/05/2020, ha ammesso a finanziamento il
Comune di Somma Vesuviana con l’intervento “Manutenzione degli alvei di Santa Maria del
Pozzo, Fossa dei Leoni e Macedonia-Costantinopoli”, per un valore di € 1.177.787 ,06;

- in data 14/07/2020, veniva sottoscritta la convenzione regolante i rapporti tra il Comune di
Somma Vesuviana (beneficiario) e la Regione Campania, avente Prot. n. 332746 del
14/07/2020;

- la Regione Campania, con nota prot. 407329 del 04/08/2021, acquisita al prot. n. 19323 del
04/08/2021, ha richiesto il cronoprogramma aggiornato dell’intervento ed ha evidenziato che il
quadro economico trasmesso non risultava conforme al manuale di attuazione POR FESR
2014/2020;

- l’Ufficio Tecnico di questa PO.4 ed il progettista incaricato ing. Mario Tomasone di Avellino
hanno provveduto a redigere l’aggiornamento della contabilità e del cronoprogramma lavori
nonché la rimodulazione del quadro economico;

- con determinazione di questa PO.4 R.G. n. 1720 del 02/12/2021 è stato approvato il quadro
economico dell’intervento di “Manutenzione degli alvei di Santa Maria del Pozzo, Fossa dei
Leoni e Macedonia-Costantinopoli - CUP D92D20000000006”, rimodulato secondo il manuale
di attuazione POR FESR 2014/2020 ed avente importo complessivo di € 1.177.787,06;

- in data 01/12/2021 prot. 29829 è stato comunicato l’avvio della procedura di affidamento dei
lavori di manutenzione ordinaria all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale
ed all’Ente Parco Nazionale del Vesuvio;

- con nota di questa PO.4 prot. 29993 del 02/12/2021 è stata trasmessa l’integrazione
documentale richiesta dalla Regione Campania - Direzione Generale per la Difesa del Suolo e
l’Ecosistema;

- in data 17/01/2022 prot. 1411 è pervenuto il nulla-osta favorevole dell’Ente Parco Nazionale del
Vesuvio;

- in data 28/03/2022 la Regione ha provveduto ad emettere a favore dell’Ente mandato di
pagamento dell’anticipazione del 10% per un importo di € 117.778,71;

- il cronoprogramma prevedeva l’esecuzione del contratto a partire dal mese di giugno 2022, ma
le variate condizioni del mercato sulle materie prime e l’aumento dei costi dell’energia, hanno
determinato un rallentamento della procedura di affidamento, inoltre, l’approvazione del nuovo
prezzario regionale 2022, impone un aggiornamento contabile dell’intervento;

ATTESO CHE:
- il Responsabile P.O.2 Settore Finanziario ha provveduto a prevedere ed imputare l’importo del

finanziamento autorizzato pari ad € 1.177.787,06 nel bilancio di esercizio corrente al capitolo
4217 per l’entrata ed al capitolo 2881 per la spesa;

- l’intervento in oggetto è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/24
all’annualità 2022 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 04/07/2022;

PRESO ATTO CHE:
- con determinazione a contrarre di questa PO.4 R.G. n. 1501 del 20/10/2022 è stato affidato il

servizio di progettazione esecutiva con la fase di coordinamento sicurezza e direzione per i
lavori in oggetto all’Associazione di professionisti TOMASONE ASSOCIATI DI UGO E MARIO,
avente sede legale in Avellino (AV) alla Via G. Matteotti n. 38 - P.IVA 01893840643;

- in data 06/12/2022 con prot. n. 32762 l’ing. Mario Tomasone per conto dell’Associazione ha
trasmesso il progetto esecutivo aggiornato dei lavori di “MANUTENZIONE DEGLI ALVEI DI
SANTA MARIA DEL POZZO, FOSSA DEI LEONI E MACEDONIA-COSTANTINOPOLI - CUP
D92D20000000006 - avente importo complessivo di € 1.177.787,06 costituito dai seguenti
elaborati:
00______Elenco elaborati;
01-DE.01 Relazione generale;
02-REL 02 relazione idraulica;
03-REL 03 studio di compatibilità idraulica;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 4 di 10

04-REL 04 relazione idrologica;
05-REL 05 studio di compatibilità idrologica;
06-GR001 planimetria generale;
07-GR101 costantinopoli planimetria;
08-GR102 costantinopoli profilo;
09-GR103 costantinopoli sezioni;
10-GR104 costantinopoli progetto profilo;
11-GR105 costantinopoli progetto sezioni;
12-GR201 leoni planimetria;
13-GR202 leoni profilo;
14-GR203 leoni sezioni;
15-GR204 leoni progetto profilo;
16-GR205 leoni progetto sezioni;
17-GR301 sm pozzo planimetria;
18-GR302 sm pozzo profili;
19-GR303 sm pozzo sezioni;
20-GR304 sm pozzo progetto profilo;
21-GR305 sm pozzo progetto sezioni;
22-DOC01 piano di manutenzione;
23-DOC02 piano sicurezza coordinamento;
24-DOC03 cronoprogramma lavori;
25-DOC04 computo metrico estimativo_rev;
26-DOC05 incidenza manodopera_rev;
27-DOC06 elenco prezzi e analisi_rev;
28-DOC07 capitolato speciale appalto_rev;
29-DOC08 stima dei costi sicurezza_rev;
30-DOC09 quadro economico_rev;
31-CTR01 schema di contratto.

- in data 14/12/2022 prot. 33519 il suddetto progetto è stato verificato e validato dal sottoscritto
RUP in contraddittorio con il progettista ed il supporto al RUP;

- è possibile quindi iniziare la procedura di affidamento ma è necessario accelerare il termine di
aggiudicazione servendosi di un soggetto aggregatore;

ATTESO CHE:
- con Delibera di Giunta Comunale n. 248 del 11/12/2018 questa Amministrazione ha deciso di

aderire alla Centrale Unica di Committenza “Agenzia di Sviluppo Area Nolana” con sede in
Camposano (NA) alla Via Trivice d’Ossa n. 28, approvando lo schema di “Convenzione per la
gestione associata della Centrale Unica di Committenza e della Stazione Unica per gli appalti”
contenente le funzioni, le attività, i rapporti tra Enti aderenti e le modalità operative;

- in data 25/01/2019 con rep. 504/2019 è stata sottoscritta tra il Comune di Somma Vesuviana e
l’Agenzia di Sviluppo Area Nolana una convenzione con la quale il Comune di Somma
Vesuviana ha aderito alla Centrale Unica di Committenza con funzione prevalente di stazione
unica appaltante;

- al fine di accelerare i tempi di aggiudicazione, è necessario servirsi della C.U.C. “Agenzia di
Sviluppo Area Nolana” per l’espletamento della gara di affidamento dei lavori in oggetto,
utilizzando la procedura negoziata sottosoglia di cui all’art. 36 comma 1 lett. c bis) del D.Lgs.
50/2016 con invito a non meno di 5 operatori, e l’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo
ai sensi dell’art. 59 dello stesso decreto;

- l’importo a base d’asta dei lavori è pari ad € 830.447,81 oltre oneri sicurezza ed IVA;
- l’appalto è a misura;

PROPONE



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 5 di 10

- di approvare il progetto esecutivo aggiornato redatto dalla TOMASONE ASSOCIATI DI UGO E
MARIO - P.IVA 01893840643 - costituito dagli elaborati elencati in premessa ed avente importo
complessivo pari ad € 1.177.787,06;

- di contrarre la selezione del contraente dei lavori in oggetto attraverso la procedura negoziata
di cui all’art. 36 co.1 lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai
sensi dell’art. 59 dello stesso decreto;

- che la selezione del contraente sia effettuata dalla C.U.C. “Agenzia di Sviluppo Area Nolana” a
cui l’Amministrazione comunale, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 ha aderito, per
accelerare i tempi di aggiudicazione;

Il Responsabile del procedimento
arch. Giuseppe Rossi

IL RESPONSABILE DELLA P.O.4

IN ATTUAZIONE:
- degli articoli n. 107 e 109 del Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche

e integrazioni (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
- del decreto del Sindaco n. 61 del 11/11/2022 di conferimento al sottoscritto Segretario

Comunale dott.ssa Simona Accomando della Responsabilità P.O. del 4° Settore “LL.PP.,
Manutenzioni, Patrimonio”;

RITENUTO:
- di essere legittimata ad emanare l’atto, nella piena coscienza e nel rispetto della vigente

normativa di settore, nonché delle norme regolamentari;
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario

dell’atto e di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere
interferito con la decisione oggetto dell’atto;

VISTI:
- la relazione istruttoria del Responsabile del procedimento che precede;
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18

agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
- il Codice dei contratti pubblici approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
- il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici approvato con

decreto presidente della repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. per la parte in vigore;
- le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.AC.;
- lo Statuto del Comune di Somma Vesuviana nonché il Regolamento per l’organizzazione degli

uffici e dei servizi e il Regolamento comunale di contabilità vigenti;

D E T E R M I N A

1. che le premesse richiamate in narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2. di approvare il progetto esecutivo aggiornato dei lavori di “MANUTENZIONE DEGLI ALVEI DI
SANTA MARIA DEL POZZO, FOSSA DEI LEONI E MACEDONIA-COSTANTINOPOLI - CUP
D92D20000000006 - redatto dalla TOMASONE ASSOCIATI DI UGO E MARIO - P.IVA
01893840643 - costituito dagli elaborati elencati in premessa ed avente importo complessivo
pari ad € 1.177.787,06 distribuito secondo il seguente quadro economico:



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 6 di 10

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

CAPITOLO
a

LAVORI IMPORTI

a1 Importo dei lavori soggetto a ribasso € 830.447,81

a2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 9.374,89

a2-1 oneri di sicurezza S1 - diretti € 5.877,73

a2-2 oneri di sicurezza S2 - indiretti € 3.497,16

a IMPORTO LAVORI € 839.822,70

CAPITOLO
b

SOMME A DISPOSIZIONE IMPORTI

b1 Imprevisti € 33.635,00

b2 Accantonamento art. 26 € 0,00

b3 Spese tecniche € 49.529,52

b3.1 Rilievi, accertamenti e indagini € 0,00

b3.2 Analisi di laboratorio (caratterizzazione rifiuti) € 2.550,00

b3.3
Incentivi per funzioni tecniche art.113 del D.Lgs

50/2016 (1,4% di a)
€ 11.757,52

b3.4 Progetto definitivo ed esecutivo € 13.240,00

b3.5

Spese tecniche relative alla direzione lavori,
assistenza giornaliera e contabilità, coordinamento

della sicurezza in fase di esecuzione ( D.M. 17
giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M.143 del 31

ottobre 2013)

€ 19.182,00

b3.6 Collaudo tecnico amministrativo € 2.800,00

b3.7 Attività di consulenza o di supporto € 0,00

b4 Oneri smaltimenti a discarica € 124.841,02

b5 CUC e Commissione di gara compreso IVA € 5.000,00

b6 IVA 10% su lavori e imprevisti (a+b1) € 87.345,77

b7 IVA 22% su smaltimenti € 27.465,02

b8
Oneri cassa (4%) ed IVA (22%) su spese

generali
€ 10.148,03

b TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 337.964,36

  TOTALE GENERALE (a+b) € 1.177.787,06

3. di contrarre l’affidamento dei suddetti lavori e di selezionare il contraente attraverso la
procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 1 lett. c bis) del D.Lgs. 50/2016 aggiudicando con il
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 59 dello stesso decreto;

4. di approvare che la selezione del contraente sia effettuata dalla Centrale Unica di Committenza
“Agenzia di Sviluppo Area Nolana” con sede in Camposano (NA) alla Via Trivice d’Ossa n. 28 -
C.F. e P.IVA 04525451219 - a cui l’Amministrazione comunale, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs.
50/2016 ha aderito, impegnando a suo favore l’importo omnicomprensivo di € 5.000,00 sul
capitolo 2881 del bilancio di esercizio corrente;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 7 di 10

5. di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto trova copertura con il
finanziamento POR-FESR CAMPANIA 2014/20 - OBIETTIVO SPECIFICO 5.1 “RIDUZIONE
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE COSTIERA” - per il quale risulta già
erogato ed incassato nell’anno in corso l’acconto del 10% pari ad € 117.778,71;

6. di trasmettere la presente determinazione:
- al Responsabile P.O.2 Settore Finanze per l’apposizione del visto di regolarità contabile ai
sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per le ulteriori competenze;
- alla Centrale Unica di Committenza - Agenzia di Sviluppo Area Nolana;
- agli incaricati per la pubblicazione sull’Albo pretorio e sul sito web alle sezioni
“Amministrazione trasparente” e “Bandi di Gara” del comune di Somma Vesuviana, in
ottemperanza agli obblighi di legge.

Il Responsabile P.O. N. 4 - Lavori Pubblici – Manutenzioni – Patrimonio
ACCOMANDO SIMONA

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 8 di 10

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 19/12/2022

Il Responsabile (P.O. N. 4 - Lavori Pubblici – Manutenzioni – Patrimonio)
f.to ACCOMANDO SIMONA

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.014 09.01 2881 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

557 N. 1552 € 5.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AGENZIA LOCALE DI SVILUPPO DEI COMUNI DELL'AREA NOLANA S.C.p.A.
Codice Fiscale: 04525451219 - P.Iva: 04525451219

Descrizione Impegni Assunti

MANUTENZIONE DEGLI ALVEI - AFFIDAMENTO SELEZIONE DEL CONTRAENTE ALLA
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo n. 267 del
18/08/2000;

APPONE

Favorevole

il visto di regolarità contabile



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 9 di 10

A T T E S T A N T E

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi – capitoli sopra descritti.

Somma Vesuviana, lì 28/12/2022

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Olimpia Prisco

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 10 di 10

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata
pubblicata al numero 2818 dell’Albo Pretorio del Comune dal 29/12/2022 al 13/01/2023.

Somma Vesuviana, li 29/12/2022

f.to ROMANO MARIA

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 29/12/2022

Il Responsabile P.O. N. 4 - Lavori Pubblici – Manutenzioni – Patrimonio
ACCOMANDO SIMONA


